
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 
Web: www.primariabu,tea.ro 

HOTĂRÂREA NR.7 
Din 22 ianuarie 2020 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici şi a documentaţiilor tehnico - economice 
(faza DALI) pentru obiectivul de investiţii reabilitare termică a blocurilor de locuinţe în 

cadrul proiectului general 
„Creşterea performanţei energetice a sectorului rezidenţial-reabilitare termică blocuri de 

locuinţe, 10 buc., oraş Buftea, Judeţul Ilfov" 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 

■ Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, Primarul oraşului Buftea; 
• Raportul de specialitate al Serviciului Achiziţii Publice, Investiţii, Informatică, Proiecte 

cu Finanţare Internaţională din cadrul aparatului de specialitate al primarului ; 
• Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al oraşului Buftea; 

în conformitate cu: 
• Prevederile Ordonanţei de urgenţă nr. 18/2009 privind creşterea performanţei energetice 

a blocurilor de locuinţe, cu modificările şi completările ulterioare şi Normele 
metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 18/2009; 

■ Prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 90712016 privind etapele de elaborare şi conţinutul­
cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice; 

• Ordonanţa de Urgenţă nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul 
investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor 
acte normative şi prorogarea unor termene; 

• Prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), coroborate cu prevederile alin.(4) lit. d) din 
Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi ale art.196 alin. (1) lit. (a) din din Codul 

administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii reabilitare 
termică a blocurilor de locuinţe în cadrul proiectului general Creşterea performanţei energetice 
a sectorului rezidenţial - reabilitare termică blocuri de locuinţe, 10 buc., oraş Buftea, Judeţul 
Ilfov, conform Anexei nr. 1, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

Art.2. - Se aprobă documentaţiile tehnico - economice (faza DALI) pentru obiectivul de 
investiţii reabilitarea termică a blocurilor de locuinţe în cadrul proiectului general Creşterea 
performanţei energetice a sectorului rezidenţial-reabilitare termică blocuri de locuinţe, 10 
buc., oraş Buftea, Judeţul Ilfov, conform Anexei nr. 2, parte integrantă a prezentei hotărâri. 



Art.3. - Cu punerea în aplicare şi aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 
hotărâri se împuterniceşte Primarul oraşului Buftea prin serviciile de specialitate. 

Art.4. · Secretarul oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică a 
prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului Buftea, serviciilor 
de specialitate în vederea aducerii la îndeplinire şi Instituţiei Prefectului Judeţul Ilfov. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Contrasemnează 

SECRETAR, 

ANGHE~~ANA Ml_!;IA.· ELA 

{/, t.'.1t<Â lttj;;t 
( {__,/ 



ANEXA LA H.C.L. NR.7/22.01.2020 

Indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii reabilitare termică a blocurilor 
de locuinţe în cadrul proiectului general Creşterea performanţei energetice a sectorului 
rezidenţial-reabilitare termică blocuri de locuinţe, 10 buc., oraş Buftea, Judeţul Ilfov 

Denumire proiect Reabilitarea termică Bloc All / 1 - strada Aleea Plopilor, nr.1, 
orasul Buftea, iudetul Ilfov 

Indicatori maximali tehnico - economici, respectiv valoarea totală 

Principalii indicatori 
a obiectivului de investiţii exprimată în lei, cu TVA şi respectiv 
fără TVA, în conformitate cu devizul general: 

tehnico - economici 
a) Valoarea totală a investiţiei - (Scenariul 1 ): 666.589, 16 

lei cu TV A inclus (561. 990, 37 lei fără TV A), din care lucrări 
(C+M): 544.988, 19 lei cu TVA inclus, respectiv 457.973,27 lei 
fără TVA. 

b) Durata estimată de execuţie a lucrărilor: 6 luni. 

Denumire proiect Reabilitarea termică Bloc All/2 - strada Aleea Plopilor, nr.1, 
orasul Buftea, iudetul Ilfov 

Indicatori maximali tehnico - economici, respectiv valoarea totală 

Principalii indicatori 
a obiectivului de investiţii exprimată în lei, cu TVA şi respectiv 
fără TVA, în conformitate cu devizul general: 

tehnico - economici 
a) Valoarea totală a investiţiei - (Scenariul 1): 670.144,37 

cu TVA inclus (564.986,72 lei fără TVA), din care lucrări (C+M): 
548.099,58 lei cu TVA inclus, respectiv 460.587,88 lei fără 
TVA. 

b) Durata estimată de execuţie a lucrărilor: 6 luni. 

Denumire proiect Reabilitarea termică Bloc 22 - situat în strada Aleea Câmpului, 
nr.2, orasul Buftea, iudetul Ilfov 

Indicatori maximali tehnico - economici, respectiv valoarea totală 

Principalii indicatori 
a obiectivului de investiţii exprimată în lei, cu TVA şi respectiv 
fără TVA, în conformitate cu devizul general: 

tehnico - economici 
a) Valoarea totală a investiţiei - (Scenariul 1): 2.019.849,57 

cu TVA inclus (1.702.792,30 lei fără TVA), din care lucrări 
(C+M): 1705.373, 11 lei cu TVA inclus, respectiv 1.433.086,65 
lei fără TV A. 

b) Durata estimată de execuţie a lucrărilor: 6 luni. 

Denumire proiect Reabilitarea termică Bloc 23 - situat în strada Studioului, nr.20, 
orasul Buftea, iudetul Ilfov 



Indicatori maximali tehnico - economici, respectiv valoarea totală 
a obiectivului de investiţii exprimată în lei, cu TVA şi respectiv 

Principalii indicatori fără TV A, în conformitate cu devizul general: 
tehnico · economici 

a) Valoarea totală a investiţiei - (Scenariul 1): 2.924.219,97 
cu TVA inclus (2.464.997,47 lei fără TVA), din care lucrări 
(C+M): 2.508.742,70 lei cu TVA inclus, respectiv 2.108.187, 14 
lei fără TVA. 

b) Durata estimată de execuţie a lucrărilor: 6 luni. 

Denumire proiect Reabilitarea termică Bloc 26 - situat în strada Aleea Câmpului, 
nr.4 orasul Buftea, iudetul Ilfov 

Indicatori maximali tehnico - economici, respectiv valoarea totală 

Principalii indicatori 
a obiectivului de investiţii exprimată în lei, cu TVA şi respectiv 
fără TVA, în conformitate cu devizul general: 

tehnico · economici 
a) Valoarea totală a investiţiei - (Scenariul 1 ): 2. 765. 746, 33 

cu TVA inclus (2.331.434,84 lei fără TVA), din care lucrări 
(C+M): 2.369.792,42 lei cu TVA inclus, respectiv 1. 991.422,20 
lei fără TVA. 

b) Durata estimată de execuţie a lucrărilor: 6 luni. 

Denumire proiect Reabilitarea termică Bloc 28 - situat în strada Aleea Câmpului, 
nr.6, oraşul Buftea, judetul Ilfov 

Indicatori maximali tehnico - economici, respectiv valoarea totală 
a obiectivului de investiţii exprimată în lei, cu TVA şi respectiv 

Principalii indicatori fără TV A, în conformitate cu devizul general: 
tehnico · economici 

a) Valoarea totală a investiţiei - (Scenariul 1): 2.578.519, 14 
cu TVA inclus (2.173.639,39 lei fără TVA), din care lucrări 
(C+M): 2.205.938,50 lei cu TVA inclus, respectiv 1.853.729,83 
lei fără TVA. 

b) Durata estimată de execuţie a lucrărilor: 6 luni. 

Denumire proiect Reabilitarea termică Bloc 30 • Strada Intrarea Constructorului, 
nr.6, orasul Buftea, iudetul Ilfov 

Indicatori maximali tehnico - economici, respectiv valoarea totală 

Principalii indicatori 
a obiectivului de investiţii exprimată în lei, cu TVA şi respectiv 
fără TVA, în conformitate cu devizul general: 

tehnico · economici 
a) Valoarea totală a investiţiei - (Scenariul 1): 1.237.397,34 

lei cu TVA inclus (1.043.355,41 lei fără TVA), din care lucrări 
(C+M): 1.014.169,11 lei cu TVA inclus, respectiv 852.242,95 lei 
fără TVA. 

b) Durata estimată de execuţie a lucrărilor: 6 luni. 

Denumire proiect Reabilitarea termică Bloc 31 - Strada Intrarea Constructorului, 
nr.4. orasul Buftea, iudetul Ilfov 



Principalii indicatori 
tehnico - economici 

Denumire proiect 

Principalii indicatori 
tehnico - economici 

Denumire proiect 

Principalii indicatori 
tehnico · economici 

Indicatori maximali tehnico - economici, respectiv valoarea totală 
a obiectivului de investiţii exprimată în lei, cu TVA şi respectiv 
fără TVA, în conformitate cu devizul general: 

a) Valoarea totală a investiţiei - (Scenariul 1): 1.235.619,76 
cu TVA inclus (1.041.857,27 lei fără TVA), din care lucrări 
(C+M): 1.012.613,42 lei cu TVA inclus, respectiv 850.935,65 lei 
fără TVA. 

b) Durata estimată de execuţie a lucrărilor: 6 luni. 

Reabilitarea termică Bloc 33 . Strada Aleea Constructorului, 
nr.10, orasul Buftea, iudetul Ilfov 
Indicatori maximali tehnico - economici, respectiv valoarea totală 
a obiectivului de investiţii exprimată în lei, cu TVA şi respectiv 
fără TV A, în conformitate cu devizul general: 

a) Valoarea totală a investiţiei - (Scenariul 1): 1.240.117,31 
cu TVA inclus (1.054.647,81 lei fără TVA), din care lucrări 
(C+M): 1.016.549,52 lei cu TVA inclus, respectiv 854.243,29 lei 
fără TVA. 

b) Durata estimată de execuţie a lucrărilor: 6 luni. 

Reabilitarea termică Bloc 34 - situat în strada Studioului, nr.12 
Bis, orasul Buftea, judetul Ilfov 
Indicatori maximali tehnico - economici, respectiv valoarea totală 
a obiectivului de investiţii exprimată în lei, cu TVA şi respectiv 
fără TV A, în conformitate cu devizul general: 

a) Valoarea totală a investiţiei - (Scenariul 1 ): 3.485.915, 74 
cu TVA inclus (2.938.258,74 lei fără TVA), din care lucrări 
(C+M): 2.951.678,43 lei cu TVA inclus, respectiv 2.480.402,04 
lei fără TVA. 

b) Durata estimată de execuţie a lucrărilor: 6 luni. 

Contrasemnează 
SECRETAR, 

ANGHE~L ANA: " ':ELA 
.Lt!: V 

1/ 
ŞEF SERVICIU ACHIZIŢII PUBLICE, INVESTIŢII ŞI INFORMATICĂ, 

PROIECTE CU FINANŢARE INTERNAŢIONALĂ, 
NIŢĂ GE~R_GETA; ~IRELA 

1'A•rwb-
) 


